
ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 
Roma – Piazzale degli Archivi, 27 

. tel: 06 545481 e-mail: acs@beniculturali.it 

 
Ministero per la cultura 

ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

 

 

       DETERMINA A CONTRARRE n. 100-A/2021 

(Ai sensi dell’art. 32 comma 2 del d. lgs. 50/2016) 

 
Oggetto: Affidamento diretto alla Sw Project Informatica srl, tramite Ordine di acquisto sul MePA, per 
il servizio di assistenza relativo al software applicativo “Eurocontab” utilizzato dall’ufficio contabilità e 
bilancio dell’Istituto.  
Importo € 11.800,00 Iva esclusa  
CIG:  Z3C3423949 
 

IL SOVRINTENDENTE 
 

VISTO il D.P.R. 97 del 27/5/2003, concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di       
cui alla legge 20/03/1975, n.70; 

 
VISTO il D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42, e ss.mm.e.ii, recante il codice dei beni culturali e de paesaggio; 
 

VISTO il D.M. del 7/10/2008 che conferisce autonomia speciale all’Archivio centrale dello Stato; 
 
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n.169 (Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e 
le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
indipendente di valutazione della performance); 

VISTO il d.p.c.m. 11 agosto 2021, di conferimento al dr. Andrea De Pasquale dell’incarico di funzione 
dirigenziale di livello generale di direzione dell’Archivio centrale dello Stato, registrato dalla Corte dei 
Conti il 6 ottobre 2021 al n. 2615;  
 
VISTO il D. Lgs.18/04/2016 n. 50 recante l’attuazione delle Direttive 2014/23/UE, e 2014/25/UE 
sul riordino della disciplina vigente in materia di procedure d’appalto e contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture e ss.mm.ii.; 
 
VISTO l’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 11 settembre 2020, n. 120, laddove, così come modificato 
dall’art.51, co.1, lett. A), sub.2.1) del d.l. 31 maggio 2021, n.77 prevede l’utilizzo dell’affidamento diretto 
per servizi e forniture d’importo inferiore ai 139.000,00 euro; 
 
VISTA la determina dirigenziale n. 94 del 16.12.2020 con la quale è stata nominata responsabile del 
procedimento la dott.ssa Antonella Alberini, per la fornitura del programma Euro-Contab; 
 

ACS|30/11/2021|DETERMINE E DECRETI 100



ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 
Roma – Piazzale degli Archivi, 27 

. tel: 06 545481 e-mail: acs@beniculturali.it 

CONSIDERATO che l’Istituto, al fine di garantire efficienza e continuità all’attività della propria 
amministrazione, ha la necessità di avvalersi di un programma in grado di gestire la contabilità e di 
assicurare l’interoperabilità dei flussi di cassa intercorrenti tra l’Istituto e il l’istituto bancario; 
 
CONSIDERATO che il software integrato Euro-Contab è stato progettato per la gestione contabile degli 
istituti dotati di autonomia speciale appartenenti al Ministero della cultura ed è utilizzato anche da altri 
istituti del Ministero;  
CONSIDERATO che l’Istituto utilizza già il software “Euro-Contab” per la gestione della contabilità 
autonoma, del cedolino unico e compensi accessori, ivi compreso l’utilizzo del pacchetto software in 
architettura cloud su server esterno; 
 
VISTA l’offerta tecnico-economica della Sw Project srl formulata nel preventivo acquisito agli atti il 
29/11/2021 con prot.3362;  
 
RITENUTO pertanto che, nel rispetto dei principi di economicità ed efficacia dell’azione 
amministrativa e con l’obiettivo per l’amministrazione di avvalersi di prestazioni qualitativamente elevate, 
ricorrono i presupposti per procedere all’affidamento diretto del servizio e della fornitura di un pacchetto 
software integrato “Euro-Contab” e assistenza e manutenzione e cloud 4 utenze in versione full per enti 
dotati di autonomia speciale alla società SW-Project S.r.l.; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio di questo 
Istituto; 
 
 

 

DETERMINA 

 
- di procedere all’affidamento diretto, tramite Ordine di acquisto sul MePA ai sensi dell’art. 36 

lettera a) del d. lgs. 50/2016, dell’articolo MAN008C, di Assistenza, manutenzione “Euro-
Contab” + cloud 4 UT fino al 31 dicembre 2022, alla Società SW-Project Informatica S.r.l. con 
sede in Via Bartolo da Sassoferrato, 2-60128 Ancona (AN), P.iva.01463670420 per un importo 
complessivo pari a Euro 11.800,00 (undicimilaottocento/00) Iva esclusa. 

- di autorizzare l’impegno di spesa su indicato nell’ambito della disponibilità finanziaria del capitolo  
             Cap. 1.03.02.19.001 dell’esercizio finanziario 2022.  
 
 
DISPONE, inoltre, che la presente determina venga pubblicata sul sito istituzionale dell'ACS nella 
sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 

 
                                                                                          
 

                                                                   IL SOVRINTENDENTE 
                                                                                            Dott. Andrea De Pasquale 
   
 


